CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (COMMA)

CONVOCATÓRIA

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA/2025

O Conselho Municipal de Meio Ambiente (COMMA), através de sua Diretoria, convoca
todos os Representantes Titulares designados pelo Decreto n° 8.743/2023 de
14/11/2023, mandato de Novembro/2023 a Novembro/2025, para participarem da
Segunda Reunião Ordinária do ano de 2025, conforme Calendário de Reuniões
aprovado, que foi adiada e será realizada no dia e horário abaixo:

Dia:     25/06/2025 (Quarta-feira)
Horário:    08h30min
Local:     Auditório da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Rua Jaime Barros, nº
476, Bairro Nova Cidade.

PAUTA DO DIA:

1 - Acolhida dos Membros: Verificação de Quórum/Faltas Justificadas;

2 - Leitura da Ata da Última Reunião;

3 – Apresentação sobre o Programa Estadual Cidades Resilientes;

4 - Encerramento.

OBS: A presença dos Membros Titulares de todos os segmentos é de especial importância.
Caso não seja possível a presença do Titular, solicitamos que o respectivo segmento seja
representado pelo membro Suplente nesta reunião.

Aguardamos a presença de todos.

Boa Esperança - ES, 17 de Junho de 2025.

MANOEL MESSIAS DA SILVA
Presidente do COMMA – Biênio 2023 a 2025

JOSÉ AUGUSTO COVRE
Vice-Presidente do COMMA – Biênio 2023 a 2025

EDMILSON THEMOTEO DA CUNHA

Secretário do COMMA – Biênio 2023 a 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BOA

ESPERANÇA - ES

Ata da Segunda Assembleia Ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente (COMMA).

Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco no Auditório da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente de Boa Esperança - ES, reuniram-se em Assembleia previamente

convocada, a partir das 08h40min, os representantes titulares e suplentes indicados por suas

entidades, instituições ou empresas e outros convidados para participarem deste ato.  O

Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente Sr. Manoel Messias da Silva acolheu com

boas vindas a todos os presentes, realizou a verificação de quórum e apresentou a pauta do

dia. Iniciando os trabalhos, o Presidente solicitou o apoio da servidora da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente, Srª Rosilene de Oliveira Souza Bis, como Secretária ad hoc desta

Assembleia, que procedesse a leitura da Ata da última Assembleia (Extraordinária), realizada

em 27 de maio de 2025, e após a explanação dos relatos em ata, a mesma foi Aprovada por

unanimidade entre os membros. Seguindo a pauta, o Presidente Messias passou a palavra ao

Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agnaldo Chaves de Oliveira Júnior, que apresentou

informações gerais sobre o Programa Estadual Cidades Resilientes. O Secretário Júnior

esclareceu que o Município de Boa Esperança, através de servidores da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente, estiveram no Centro de Convenções de Vitória – ES, no lançamento dos

Programas Cidades Resilientes e Fundo Cidades 2025, realizado no dia 19/02/2025, onde

foram repassadas informações sobre o Programa, que trata-se de uma iniciativa do Governo

do Estado do Espírito Santo em apoio à Elaboração e a implementação dos Planos Municipais

de Redução de Risco e Adaptação às Mudanças Climáticas, por meio da contratação direta da

UFES (Universidade Federal do Espirito Santo) que visa fortalecer as políticas de adaptação

climática nos municípios do Estado. Júnior destacou que o município, reconhecendo a

necessidade de estar preparado para enfrentar os possíveis desafios climáticos na região,

considerou ser imprescindível a sua participação e que a Secretaria de Estado do Meio

Ambiente e Recursos Hídricos (SEAMA) garantiu que ao aderir ao Programa Cidades

Resilientes, o Município contará com suporte técnico e que esse processo permitirá o acesso

aos investimentos do Fundo Cidades, que contempla obras de infraestrutura de prevenção de

enchentes, deslizamentos e secas, além da capacitação de gestores municipais em práticas

sustentáveis e estratégias de gestão de riscos climáticos e apoio técnico para captação de

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BOA

ESPERANÇA - ES

recursos. Assim, o Secretário relatou sobre o processo de adesão ao programa já realizado,

onde o município já demonstrou interesse e que os demais critérios seria possuir uma

estrutura municipal responsável pela política de meio ambiente e/ou mudança do clima, onde

no caso, foi designada a própria Secretaria Municipal de Meio Ambiente;  e ainda, a realização

da reunião com o Conselho Municipal de Meio Ambiente para debater sobre o tema e designar

uma equipe técnica responsável pelo acompanhamento das ações do Programa (mínimo de 4

pessoas) , que serão executadas em parceria com a UFES e coordenadas pela mesma, e que o

município deve garantir a participação efetiva desses servidores nas reuniões, eventos de

capacitação e na divulgação dos resultados da iniciativa. Após todo o relato, o Secretário

Junior proporcionou aos membros a apresentação de suas dúvidas e questionamentos sobre

o Programa, cujas indagações foram sanadas. De modo geral, o Conselho Municipal de Meio

Ambiente considerou de muita relevância o tema nos dias atuais e aprovou a decisão do

Município em aderir ao Programa, colocando-se à disposição para contribuir nas ações que

forem propostas durante a vigência do mesmo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente Sr.

Manoel Messias da Silva agradeceu ao Secretário Agnaldo Chaves de Oliveira Júnior por todo

o conhecimento repassado sobre o Programa e deu por encerrada a Assembleia, da qual eu,

Rosilene de Oliveira Souza Bis, Secretária ad hoc convidada pelo Presidente, lavrei a presente

Ata para que se cumpram os fins legais. Segue anexo a esta Ata a lista de presença assinada

por todos. Boa Esperança - ES, 25 de Junho de 2025.